
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.715  81 Quarta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº15.488.858/0001-14, e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000 
– OS PARA 2000, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.584.058/0001-18.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada em administração de 
evento híbrido - por administração compreende-se planejamento, organi-
zação, gestão, promoção e comercialização – e locação de espaço para a 
realização do Fórum Mundial de Bioeconomia, previsto para acontecer no 
período de 18 a 20 de outubro de 2021, em Belém do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A 
presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXIV, da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.577.380,88 (cinco milhões, quinhentos e setenta 
e sete mil, trezentos e oitenta reais e oitenta e oito centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 690101. 
23.122.1297.8383, elemento de despesa: 339039, fonte: : 01010000000 
– Recursos do tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: André Orengel Dias.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 27/09/2021

Protocolo: 710183
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº15.488.858/0001-14, e a empresa CLARO S.A, pessoa jurídica, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47.
DO OBJETO: Contratação de Serviço de Telefonia Fixa Comutada – STFC 
- na modalidade LOCAL (fixo-fixo e fixo-móvel), longa distância nacional 
LDN (fixo-fixo e fixo-móvel) e longa distância internacional LDI (fixo-fixo e 
fixo-móvel) através de linhas convencionais e troncos digitais E1 com DDR 
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Turismo-SETUR.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.447,49 (quatro mil, quatrocentos e quarenta e 
sete reais e quarenta e nove centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
690101.23.122.1297.8338, elemento de despesa: 339039, fonte: 
0101002156 – Recursos do tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: André Orengel Dias.
Secretário de Estado de Turismo
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 28/09/2021

Protocolo: 710388
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Sr. André Orengel Dias, Secretário de Estado de Turismo, resolve ratificar 
o Termo de Dispensa de Licitação nº 003/2021 para contratação de empresa 
especializada em administração de evento híbrido - por administração com-
preende-se planejamento, organização, gestão, promoção e comercialização 
– e locação de espaço para a realização do Fórum Mundial de Bioeconomia,
previsto para acontecer no período de 18 a 20 de outubro de 2021, em 
Belém do Pará.
Valor: R$ 5.577.380,88 (cinco milhões, quinhentos e setenta e sete mil, 
trezentos e oitenta reais eoitenta e oito centavos).
Belém (PA), 27/09/2021.
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 710196
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Sr. André Orengel Dias, Secretário de Estado de Turismo, resolve ratificar o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 004 para contratação de Serviço de Telefonia 
Fixa Comutada – STFC - na modalidade LOCAL (fixo-fixo e fixo-móvel), longa 
distância nacional LDN (fixo-fixo e fixo-móvel) e longa distância internacional LDI 
(fixo-fixo e fixo-móvel) através de linhas convencionais e troncos digitais E1 com 
DDR para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Turismo-SETUR.
Valor: R$ 4.447,49 (quatro mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e 

quarenta e nove centavos).
Belém (PA), 28/09/2021.
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 710390
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

6° TERMO ADITIVO AOS TERMOS DE PERMISSÃO DE USO ABAIXO 
RELACIONADOS
Os presentes Termos Aditivos têm sua fundamentação legal no art. 57, da Lei 
8.666/93 e elementos que instruem o Processo Administrativo nº 2016/105288.
O objeto é a prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, contado 
a partir de 29/09/2021.

TERMO PERMISSIONÁRIO TERMO PERMISSIONÁRIO
003/2016 SUELEN CARLA LAMEIRA AMARAL 014/2016 HELENA MARIA GONÇALVES

004/2016 JARILSON DI FRANKLIM TUPINAMBA DE 
ALMEIDA 015/2016 LUCIANO MANCINI

005/2016 JAIR ARTEMIS TUPINAMBA DE ALMEIDA 016/2016 JARILSON DI FRANKLIM T. DE ALMEIDA

006/2016 SYLVANA DE NAZARÉ NASCIMENTO SANTA 
BRÍGIDA 023/2016 PAULO NASCIMENTO XAVIER

008/2016 ALESSANDRA SANTA BRÍGIDA DA COSTA 028/2016 MÁRCIA CRISTINA NASCIMENTO OLIVEIRA
010/2016 ANDERSON CORREA SANCHES   
011/2016 EDIVALDO PIMENTEL DA SILVA   
012/2016 HELENA MARIA GONÇALVES   
013/2016 EDINAMAR EUSÉBIO PIMENTEL   

Data da assinatura: 27 de Setembro de 2021.
ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 710158
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1113/2021 - DA, 24/09/2021.
Nome: Lilian de Aguiar Valentim, mat. 5942719, cargo Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$  500,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 710565
PORTARIA Nº 1117/2021 - DA, 28/09/2021.
Nome: Luã Baia Ferreira, mat. 5916924/3, cargo Chefe de Gabinete da 
Defensoria Pública do Estado.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$   200,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 3.750,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenador: João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo

Protocolo: 710600
PORTARIA Nº 1116/2021 - DA, 24/09/2021.
Nome: Marcelo dos Santos Gambôa, mat. 57211830, cargo Técnico em TI 
de Defensoria Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 4.000,00
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 710583
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1111/2021 - DA BELÉM, 24/09/2021
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº. 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2021/960166 de 31/08/2021.
RESOLVE:
Conceder diárias a servidora abaixo relacionada, tendo como fundamento legal a Lei 
nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014. 


